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Abstrakt

Diplomová práce „Make a connection – očekávání a cíle“ se věnuje teorii nastavení,

zavedení, řízení a hodnocení cílů v prostředí českých neziskových organizací v

organizačních teoriích a v praxi. V teoretické části jsou porovnávány organizační cíle

ziskového a veřejného sektoru s charakteristikami cílů neziskové sféry. Teoretická část

práce odpovídá na otázku: Co je cíl a jak by podle organizační teorie mělo probíhat jeho

správné nadefinování, zavedení a dosažení?

Praktická část je příkladovou studií analýzy nastavení, aplikace a naplňování

programových cílů v pátém ročníku programu Make a connection Nadace rozvoje

občanské společnosti v kraji Hlavního města Prahy. Zde se ptám, zda jsou cíle programu

Make a connection nastavené v souladu s organizační teorií neziskového sektoru a jak

dochází k aplikaci a naplňování programových cílů v praxi. Analýzu provádím z roviny

národní a lokální koordinátorky programu a jejich asistentky a z hlediska členů regionální

hodnotící komise. Ve třetím výzkum odpovídám na otázku, jak jsou cíle programu Make a

connection naplňovány realizátory dvou zvolených projektů v pátém ročníku v Praze.
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Sekundární cílová skupina: cílová skupina realizátorů projektů programu;

v oficiálních cílech programu Make a connection je sekundární cílová skupina synonymem

„ostatních lidí“, na které je projekt zaměřen. (Výroční zprávy Nadace rozvoje občanské

společnosti 2005)

Cílový management organizace: management/ proces řízení a vedení zaměřený na

nastavení a dosahování cílů organizace. Cílový management zahrnuje: identifikaci a

preferenci chtěných cílů, stanovení míry úspěšného dosažení cílů a nástrojů měření,
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neziskového sektoru v České republice, kdy mezi subjekty neziskového sektoru nezahrnuji

politické strany, družstva, církevní právnické osoby, zájmová sdružení třetích osob, ani

profesní komory, protože spadají do hraničních typů neziskového sektoru.

V užším vymezení tak neziskovým sektorem rozumím tyto subjekty: nadace a

nadační fondy, občanská sdružení a obecně prospěšné společnosti. Více informací

poskytuje Centrum pro výzkum neziskového sektoru (http://www.e-

cvns.cz/?stranka=diskuse&podstranka=tema_ 1_definice_neziskovych_ sektoru)

Koordinátor/ka programu – manager: pracovník, který vede a řídí program.
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Jeho význam je v této práci shodný s pozicí koordinátora/-rky programu.

Komunita : pro účely diplomové práce používám jako synonymum komunity

„sekundární cílovou skupinu“ realizátorů. Komunita se objevuje v cílech programu Make a

connection, ale není v materiálech Nadace občanské společnosti specifikován. V odborné

literatuře jsou komunitě přiřazovány různé obsahy (společnost, sociální organizace, vesnice

aj.). Komunita „má specifické územní ohraničení, často omezeného charakteru. (…)
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vzdálenosti. (Velký sociologický slovník I.: 512-514)
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ÚVOD

Diplomová práce „Make a connection – cíle a očekávání“ je teoreticko-praktickou

prací zaměřenou na programové cíle české neziskové organizace. V teoretické rovině se

věnuji nastavení, zavedení, řízení a hodnocení cílů v organizačním prostředí. Organizační

cíle ziskového/ podnikajícího a veřejného sektoru jsou porovnávány s charakteristikami

cílů neziskové, třetí sféry.

Cílem teoretické části práce je zaprvé zjistit, co je cíl a jak by podle organizační

teorie mělo probíhat jeho správné nadefinování, zavedení a dosažení a za druhé, zda jsou

cíle programu Make a connection Nadace rozvoje občanské společnosti nastavené

v souladu s organizační teorií.

Teoretická část je porovnávána s příkladovou studií analýzy nastavení a naplňování

programových cílů pátého ročníku programu Make a connection Nadace rozvoje občanské

společnosti v kraji Hlavního města Prahy. Výzkumnou otázkou zde je, zda jsou cíle

programu Make a connection v souladu s organizační teorií. Analýzu cílů provádím

porovnáním vypsaných cílů programu Make a connection s organizační teorií neziskového

sektoru.

Dále se věnuji otázce, jak a kým dochází k zavedení a aplikaci cílů. Významnou roli

zde hraje vedení Nadace rozvoje občanské společnosti, národní a lokální koordinátorka

programu a členové regionální hodnotící komise daného ročníku. Analýzu programových

cílů a jejich aplikaci v praxi provádím na základě rozhovorů s národní a lokální

koordinátorkou programu, jejich asistentkou a se všemi členy regionální hodnotící komise.

Cílem praktické části diplomové práce je zodpovědět tyto výzkumné otázky:

Vykládají si členové regionální hodnotící komise cíle programu Make a connection

shodně?

Je výklad cílů členů regionální hodnotící komise odlišný od toho, jak si cíle vykládají

koordinátorky programu Kraje hlavního města Prahy?

Jak realizátoři dvou vybraných projektů naplňují cíle programu Make a connection

v praxi?

Závěrečná část práce představuje příkladové studie dvou vybraných projektů pátého

ročníku v kraji Hlavního města Prahy. Analýzou rozhovorů s realizátory zvolených

projektů a zúčastněným pozorováním odpovídám na otázku, jak a kým dochází

k naplňování programových cílů.

Vzhledem k tomu, že je program Make a connection hodnocen jako dobře fungující,

bude jeho funkční období prodlouženo. Výstupem této práce jsou proto doporučení

zlepšení jeho fungování a nastavení cílů.

Zadání diplomové práce

Zadání diplomové práce vzniklo na základě dobrovolné práce v Nadaci rozvoje

občanské společnosti, se kterou katedra Občanského sektoru úzce spolupracuje. Od října

2005 jsem docházela k Mgr. Anně Onucové na výpomocné práce k programu Make a

connection, který koordinuje. Vzhledem k tomu, že jsem v minulosti sama podávala žádost

o grant u tohoto programu a mám zkušenost s prací a dětmi a mládeží, přešla roční

spolupráce v návrh napsání diplomové práce na daný program.

Nejde o první diplomovou práci o programu Make a connection. V roce 2005 napsala

Tereza Pacovská, studentka Pedagogické fakulty Karlovy Univerzity, diplomovou práci

„Dobrovolnické aktivity české mládeže“ se zaměřením na projekty programu Make a

connection. Tereza Pacovská hodnotila první čtyři ročníky programu a zabývala se hlavně

popisem programu a kategorizací projektů.

Sama jsem si vybrala užší vymezení diplomové práce na cíle a očekávání programu.

Práci slečny Pacovské považuji za velmi kvalitní úvod do oblasti dobrovolnictví v České

republice a do programu Make a connection. Vzhledem k mému konkrétnějšímu vymezení

práce a jiným metodám sběru dat tak navazuji pouze na určité vybrané aspekty její

diplomové práce.

1.0 TEORETICKÁ ČÁST

V první části textu formuluji výzkumné otázky práce. Na ně se snažím nejdříve v

teoretické rovině odpovídat pomocí analýzy české a zejména zahraniční literatury a

odborných článků. Teoretická část má ukázat, jak cíle efektivně definovat a jakou cestou

jich docílit. Následně porovnávám nastavené cíle programu Make a connection

s organizační teorií a naplňováním v praxi.

1.1. Vzkumné otázky

Co je cíl a jak by podle organizační teorie mělo probíhat jeho správné nadefinování,

zavedení a dosažení?

Jsou cíle programu Make a connection nastavené v souladu s organizační teorií?

Vykládají si členové regionální hodnotící komise cíle programu Make a connection

shodně?

Je výklad cílů členů regionální hodnotící komise odlišný od toho, jak si cíle vykládají

koordinátorky programu Kraje hlavního města Prahy?

Jak realizátoři dvou vybraných projektů naplňují cíle programu Make a connection

v praxi?

1.2. Konceptuální kontext

Zdrojovými daty je dostupná česká literatura, dosud nepřeložené publikace týkající se

cílů v anglickém a německém jazyce. Většina použité literatury v cizím jazyce je čerpána

z fondů švédských knihoven. Všechny překlady kromě určitých, v textu označených, jsou

mé vlastní překlady. Z tištěných dokumentů a studií používám jako výchozí zdroje dat a

poznatků publikace od roku 1990. Odůvodněním je historicko-společenský kontext vývoje

neziskového sektoru v České republice a také přirozená snaha vycházet z co

nejaktuálnějších zdrojů. Zároveň předpokládám, že studie publikované před rokem 1990

jsou zahrnuty v pozdějších pracích tohoto tématu.

Vzhledem k nedostatečnému množství a době vydání publikací využívám i informací

uvedených na internetu, převážně na vyhledávačích www.google.com a


[…]


________________________________________________________________

_____________________________

3. Splnil kurz Vaše očekávání? Odůvodněte prosím Vaši odpověď.

___________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

_____________________________

4.Víte, jaká organizace či její program projekt Asertivity do škol

zastřešuje a finančně podporuje?

� Ano, jde o ____________________________________________

� Ne.

5. Byl/a jste spokojen/a se způsobem výuky?

� Velmi spokojen/a

� Spíše spokojen/a
� Spíše nespokojen/a
� Velmi nespokojen/a

6. Byl/a jste spokojen/a s náplní výuky?

� Velmi spokojen/a

� Spíše spokojen/a
� Spíše nespokojen/a
� Velmi nespokojen/a

7. Kurzu se zúčastnilo 15 studentů. Vyhovoval Vám počet zúčastněných?

� Ano.

� Ne, uvítala bych menší počet.
� Ne, uvítala bych větší počet.

8. Myslíte si, že by se kurz měl konat o rok dříve, to je v deváté třídě

základní školy?

� Ano.

� Ne.
� Nevím.

9. Která část kurzu Vás nejvíce zaujala? Můžete zaškrtnout až 3

možnosti.

� Představení projektu, jeho realizátorů, psychologa a studentů

� Teoretická část týkající se asertivity a jejích principů a pravidel
� Diskuze k situacím, které Vás dokáží rozčílit a ve kterých se cítíte

poníženi
� Hrané situační scénky
� Zhodnocení kurzu studenty
� Předávání osvědčení o absolvování kurzu

10. Doporučili byste kurz Asertivity do škol Vašim spolužákům a

kamarádům?

� Ano.

� Ne.
� Nevím.

Váš komentář a připomínky ke kurzu:

___________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

_____________________________________________

11. Pohlaví

� Muž
� Žena

12. Věk ____

Děkujeme za vyplnění dotazníku!

9. Životní dovednosti podle International Youth Foundation

„Life skills are the fundamental building blocks for young people to

realize their potential at home, at school, and in their communities. Life skills

programs provide a means of achieving important youth development

outcomes, such as improved performance in school, increased literacy,

finding and maintaining employment, and active citizenship. Below are those

life skills developed through the Nokia-IYF global youth development

initiative.“

[Životní dovednosti jsou základním kamenem pro mladé lidi pro

uvědomění si svého potenciálu doma, ve škole a v jejich komunitách.

Programy životních dovedností mají význam pro dosahování důležitého

rozvíjení výsledků mladých lidí, jako např. zlepšení vystupování ve škole,

zvýšení gramotnosti, hledání a udržení si povolání a aktivní občanství.

Následují ty životní dovednosti, které jsou rozvíjeny prostřednictvím globální

iniciativy Nokia-IYF rozvoje mladých lidí.]

“Creative thinking – The ability to develop original ideas and/or

innovative solutions”

[Kreativní myšlení – Schopnost rozvinout vlastní myšlenky anebo

inovativní řešení.]

„Critical thinking – The ability to evaluate information and situations

and question what is generally accepted“

[Kritické myšlení – Schopnost zhodnotit informace a situace a

pokládání si otázky co je obecně přijímáno.]

Decision-making / Problem-solving – The ability to gather information

and assess options in order to make informed choices

[Vytváření rozhodnutí / Řešení problému – Schopnost získat informace

a posoudit možnosti za účelem provedení volby na základě těchto informací]

„Self-confidence – The quality necessary to believe in one’s abilities,

accept one’s weaknesses, and respect one’s own background“

[Sebevědomí – Vlastnost potřebná k důvěře ve schopnosti, přijetí

slabostí a respektování zázemí.]

“Communication and interpersonal skills – The ability to express

oneself effectively, to understand others, and to respond appropriately to

different people in different situations”

[Komunikace a interpersonální dovednosti – Schopnost účinně se

vyjádřit, porozumění ostatním a vhodné reagování na rozdílné lidi v různých

situacích.]

“Conflict management – The ability to look for a common solution in a

sensible, fair, and efficient manner and to embrace different perspectives"

[Zvládání konfliktů – Schopnost najít uvážlivě, spravedlivě a účinně

společné řešení a schopnost pojmout různé perspektivy.]

“Cooperation / Teamwork – The ability to work collectively to achieve

a common goal and to compromise when needed”

[Spolupráce/ Práce v týmu – Schopnost pracovat společně, abychom

dosáhli společného cíle a našli kompromis, když je třeba.]

Managing one’s emotions – The ability to deal with one’s feelings and

to express them in a responsible manner (also referred to as “emotional

literacy”)

[Zvládání emocí – Schopnost podělit se o pocity a zodpovědně je

vyjádřit (vztahuje se také k pojmu „emocionální gramotnosti“). ]

“Contribution (civic values) – The ability to look beyond yourself and

to effect change in the larger community”

[Přispívání k občanským hodnotám – Schopnost ohleduplnosti a účinné

změny v širší komunitě.]

“Empathy – The ability to identify with another's feelings, needs, and

situation and to express that understanding to them”

[Empatie – Schopnost ztotožnění se s pocity, potřebami a situací

druhého a vyjádřit to porozuměním.]

„Respect – The ability to accept another’s opinion or values, and

appreciate others”

[Respekt – Schopnost uznat něčí názor nebo hodnoty a ocenit ostatní]

“Responsibility – The ability to set and achieve goals and to be

accountable for one’s actions”

[Zodpovědnost – Schopnost nastavení a dosažení cílů a být zodpovědný

za činnosti.]

Jde o vlastní překlady autorky práce.

Zdroj informací:

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Martina/Dokumenty/MAKE%2

0A%20CONNECTION/IYF/International%20Youth%20Foundation%20-

%20def.life%20skills.htm, „What are life skills?“, 19.10.2006