Posudek diplomové práce Bc. Martiny Bromové
„Make a connection – očekávání a cíle“

Vzhledem k tomu, že jsem vystupoval v roli vedoucí práce, nebudu zde znovu shrnovat

obsah diplomové práce, ale zaměřím se na spolupráci a na celkové hodnocení.
Autorka byla při přípravě diplomové práce velmi systematická a samostatná. Práce

vznikala relativně dlouho a systematicky, autorka si po celou dobu zachovala velkou citlivost
na to, co výzkum přinesl. Přestože do výzkumu vstupovala s vlastním předporozuměním,
protože program Make a connection zakusila osobně v roli realizátorů, dokázala během
výzkumu s touto svou zkušeností velmi pečlivě pracovat.

Z formálního hlediska je práce v pořádku – až na chyby v tisku, které se projevují na

dvou stranách textu. Práce obsahuje veškeré povinné části, seznam literatury je obsáhlý a
autorka využívá i cizojazyčné zdroje.

Co se obsahu práce týče, podařilo se dle mého názoru autorce skloubit teoretickou a

praktickou část a to hlavně v části výsledků a závěrů. Teoretická část je přehledná a ucelená,
autorka si vybrala jeden dílčí pohled, který však velmi systematicky dodržuje během celé
práce.

V praktické části autorka vede čtenáře velmi spolehlivě jednotlivými kroky výzkumu,
pečlivě zdůvodňuje své kroky, vysvětluje metody a přehledně předkládá výsledky.

Text je psán velmi precizním způsobem, který je někdy až na úkor čtivosti a to z důvodů
své strohosti. Autorka se tímto způsobem nicméně propracovala k závěrům, které jsou velmi
konzistentní.

Z výše zmíněných důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 14.9.2007
Mgr. Dana Moree